
Anno __2022__

Tit. ___VIII____

Cl. ____2____

Fasc. 2022-VIII/2.20

N. Allegati 0

Rif. _____

dp/RA/MF

DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

Oggetto: Affidamento  diretto  nell’ambito  del  mercato 
libero alla società Della Rodolfa Giuseppe & c. snc, 
per l’acquisto di un servizio alloggio comprensivo di 
pasti  e  trasporto  materiale  con  elicottero,  per 
studenti  e  docenti  accompagnatori,  per  lo 
svolgimento  di  attività  didattiche  su  campo_CIG 
ZF136AFF1E.

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

- Premesso che il  docente responsabile necessita di acquistare 
un servizio alloggio comprensivo di pasti, per il  soggiorno di 
studenti e docenti accompagnatori, necessari per lo svolgimen-
to dello stage didattico interdisciplinare degli insegnamenti di 
Geologia  e  Litologia  e  Laboratorio  di  Chimica  Analitica,  1° 
anno del corso di Laurea in Scienze dell'Ambiente e della Natu-
ra, nel periodo dal 20 al 24 giugno 2022 (su due turni: 20-22/06 
1° turno, 22-24/06 2° turno) nella zona di interesse didattico-
scientifico di Alpe Ventina  (Chiareggio-Sondrio);

- Premesso che il  docente responsabile necessita di acquistare 
un servizio di trasporto in elicottero del materiale di laborato-
rio  per lo  svolgimento delle  attività  didattiche su campo del 
suddetto stage;

- Richiamata la deliberazione della seduta del Consiglio di Corso 
in Scienze dell’Ambiente e della Natura del 16-11-2021 di pro-
posta del piano di spesa per le attività di Laboratorio sul campo 
2022/23;

- Richiamata la delibera n. 2 del 23-02-2022 del Consiglio del Di-
partimento di Scienze Teoriche e Applicate_SeA_OdG_4_4_Deli-
bera Rep_n_020-2022_Approvazione piano delle attività di labo-

Via J.H. Dunant, 3 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-421386
Email: direttore.dista@uninsubria.it - PEC: 
dista@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano Blu
Uff. 087.0

http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:dista@pec.uninsubria.it
mailto:direttore.dista@uninsubria.it




DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

ratori didattici sul campo del CdS in Scienze dell’Ambiente e 
della Natura A.A. 2022/2023;

- Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 - Codice degli Appalti, con 
particolare riferimento all’art. 36 comma 2 lettera a) che disci-
plina l’affidamento diretto per importi inferiori a € 40.000,00;

- Richiamate, per quanto compatibili con il D. Lgs. n. 50/16 come 
modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56, le linee guida n. 4 
approvate con Delibera del Consiglio dell’ANAC del 26 ottobre 
2016, n. 1097 e aggiornate al D. Lgs. 56/2017 con Delibera del 
Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018 che specificano che: 
o l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture se-

condo le procedure semplificate di cui all’articolo 36 del Co-
dice dei contratti pubblici, ivi compreso l’affidamento diret-
to, avvengono nel rispetto dei principi di economicità, effi-
cacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non di-
scriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, ro-
tazione degli inviti e degli affidamenti, di tutela dell’effetti-
va possibilità di partecipazione delle micro, piccole e medie 
imprese, nonché dei criteri di sostenibilità energetica e am-
bientale e del principio di prevenzione e risoluzione dei con-
flitti di interessi;

o per lavori, servizi e forniture di importo fino a € 5.000,00, in 
caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha facol-
tà  di  procedere  alla  stipula  del  contratto  sulla  base  di 
un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economi-
co ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, dalla quale risulti il 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’artico-
lo 80 del Codice dei contratti pubblici. In tal caso la stazio-
ne appaltante procede comunque,  prima della stipula  del 
contratto,  da effettuarsi  nelle forme di cui all’articolo 32, 
comma 14, del Codice dei contratti pubblici, alla consulta-
zione del casellario ANAC e alla verifica del documento uni-
co di regolarità contributiva (DURC);

- Richiamato lo Statuto di Ateneo e in particolare l’art. 37 dal 
quale si evince che il Direttore ha potere di rappresentanza nei 
confronti di terzi e stipula convenzioni e contratti nei limiti pre-
visti dal Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità;

- Richiamato il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e 
la Contabilità e in particolare l’art. 3 - Centri di responsabilità, 
centri  di  costo e progetti  in  base al  quale il  Dipartimento è 

Via J.H. Dunant, 3 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-421386
Email: direttore.dista@uninsubria.it - PEC: 
dista@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano Blu
Uff. 087.0

mailto:dista@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:direttore.dista@uninsubria.it


DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

un’unità di gestione dotata di autonomia finanziaria, ammini-
strativa, contabile e di bilancio;

- Richiamato il Regolamento per acquisizioni di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria (Art. 36 
del D.Lgs. 50/2016), emanato con Decreto rettorale 30 settem-
bre 2020, n. 658, entrato in vigore il 30 settembre 2020;

- Considerata  la  richiesta  del  docente  responsabile  scientifico 
pervenuta via e-mail  in  data 01 giugno 2022 in cui dichiara 
che, a seguito di un’adeguata istruttoria informale, è stato indi-
viduato il Rifugio Gerli Porro al Ventina, gestore Giuseppe della 
Rodolfa e C. S.N.C. – Via Pizzo Scalino, 36 23020 Caspoggio 
(SO)  info@rifugiogerliporro.it - P.IVA 01011830146  – che ri-
sulta essere l’unica struttura ricettiva presente nella zona di in-
teresse didattico-scientifico con la capienza idonea a fornire il 
servizio di vitto e alloggio per il numero previsto di studenti e 
docenti e che permette l’effettuazione delle attività previste di 
laboratorio che verranno svolte in prossimità dello stesso Rifu-
gio; 

- Considerato che la società Giuseppe della Rodolfa & c. snc, ha 
presentato l’offerta dettagliata per i seguenti servizi (compren-
sivi di IVA 10%):

 Trasporto  materiale  con  elicottero  (per  n.  2  voli)  € 
1.000,00   

 Pernottamento con I° colazione € 40,00 p.p.
 Pensione completa € 60,00 p.p.
 Pranzo extra € 20,00 p.p.
 Packet lunch € 10,00 p.p.

- Considerato che il docente responsabile necessita in particola-
re dal 20 al 24 giugno 2022 dei seguenti servizi:

o n. 68 pensioni complete
o n. 16 pranzi extra
o n. 168 pernottamenti con I° colazione
o n. 2 trasporto materiale da laboratorio con elicottero;

- Considerato che il costo complessivo per i suddetti servizi ri-
chiesti dal docente responsabile per lo svolgimento dello stage 
didattico indicato in premessa è di € 12.120,00 (IVA 10% inclu-
sa); 

- Considerato che la suddetta offerta risulta essere congrua da 
parte del docente responsabile rispetto ai prezzi proposti da al-

Via J.H. Dunant, 3 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-421386
Email: direttore.dista@uninsubria.it - PEC: 
dista@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano Blu
Uff. 087.0

mailto:dista@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:direttore.dista@uninsubria.it


DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

tri  operatori  economici  della  stessa  categoria  merceologica 
operanti sul mercato;

- Considerato che il docente responsabile dichiara che il servizio 
di noleggio elicottero con conducente per il trasporto di mate-
riale da laboratorio ingombrante (per lo svolgimento delle atti-
vità scientifiche su campo) è necessario poiché il Rifugio, sito a 
2000 metri, a causa dall'obsolescenza della linea di teleferica, 
ora dismessa, non è raggiungibile con automezzi o furgoni;

- Accertato che è stata acquisita apposita autodichiarazione resa 
dalla società Giuseppe della Rodolfa & c. snc, ai sensi e per gli 
effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 
2000, n. 445, dalla quale risulta il possesso dei requisiti di ca-
rattere generale di cui all’art. 80 del Codice dei contratti pub-
blici;

- Accertato che le verifiche effettuate sul suddetto fornitore tra-
mite il casellario ANAC ed il documento unico di regolarità con-
tributiva (DURC) hanno avuto esito positivo; 

- Accertata la disponibilità finanziaria a carico dell’unità analiti-
ca UA.00.06 - Dipartimento di Scienze Teoriche e Applicate sul 
Budget  Economico alla voce COAN 04.46.07.01.06 “Spese di 
viaggio e soggiorno studenti” sul progetto “DIR210707VIAGGI-
STUDIO21/22”;

- Considerato opportuno provvedere all’acquisizione di cui in og-
getto per lo svolgimento delle attività didattiche sul campo di 
Geologia e Litologia e Laboratorio di Chimica Analitica, I°anno 
del corso di Laurea in Scienze dell’Ambiente e della Natura – A. 
A. 2022/2023;

DECRETA

1. Di approvare l’affidamento diretto, mediante ricorso al mer-
cato libero, alla società Giuseppe della Rodolfa & c. snc per 
l’acquisizione di un servizio ricettivo per il soggiorno di stu-
denti e docenti accompagnatori ed il servizio di trasporto in 
elicottero di materiale di laboratorio, necessari per lo svolgi-
mento dello stage didattico interdisciplinare degli insegna-
menti di Geologia e Litologia e Laboratorio di Chimica Anali-
tica, 1° anno del corso di Laurea in Scienze dell'Ambiente e 
della Natura A.A.2022/2023 – dal 20 al 24 giugno 2022;

2. Di imputare la spesa complessiva di  € 12.120,00 a carico 
dell’unità analitica UA.00.06 - Dipartimento di Scienze Teo-

Via J.H. Dunant, 3 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-421386
Email: direttore.dista@uninsubria.it - PEC: 
dista@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano Blu
Uff. 087.0

mailto:dista@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:direttore.dista@uninsubria.it


DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

riche  e  Applicate  sul  Budget  Economico alla  voce  COAN 
04.46.07.01.06 “Spese di viaggio e soggiorno studenti” sul 
progetto  “DIR210707VIAGGISTUDIO21/22”  che trova  ade-
guata copertura finanziaria esercizio 2022;

3. Di  incaricare  la  Segreteria  Amministrativa  dell’esecuzione 
del presente provvedimento che sarà registrato nel reperto-
rio dei decreti del Dipartimento di Scienze Teoriche e Appli-
cate.

Varese, data della firma digitale
Il Direttore del 
Dipartimento

Prof. Mauro Ferrari
Firmato digitalmente

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Dott. 
Raffaele Auciello
Tel. +39 0332 421391 –  raffaele.auciello@uninsubria.it

Via J.H. Dunant, 3 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-421386
Email: direttore.dista@uninsubria.it - PEC: 
dista@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano Blu
Uff. 087.0

mailto:dista@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:direttore.dista@uninsubria.it
mailto:raffaele.auciello@uninsubria.it

		2022-06-22T09:54:44+0200
	IT
	Mauro Ferrari




